Merita, infine, di essere segnalato l'ampio rilievo che gli sta-

et cursus aque... non patiantur damnum et aqua... non decurrat in terram et 
vineas vicinorum ... »; st. di Guarcino, ed. cit., III, 62: « ... molendinarii tenean
tur et obligati sint tenere et habere formas et cursus aquae molendinorum 
purgatas, integras et sinceras ad hoc ut aqua ex ipsis formis non exeat, sed 
per directum dictae formae ire debeat et possit... » (pp. 258-259). Sui sistemi di 
sbarramento in uso, qualche indicazione è possibile ricavare dallo statuto di 
Bagnoregio, laddove si dispone che « pro ipsa aqua colligenda [ ciascun mu
gnaio] possit facere mururn et sepes, et omnia et singula que dioto operi erunt 
necessaria et opportuna, dummodo diete lighe aliis lighis ... in aliquo non preiudi
ce[n]t » (V, 297, cit.). 

189 St. di Bagnoregio, ed. cit., V, 299, « Quod molendinarii teneantur aptare 
vias iuxta ,legham ipsorum molendinorum » (p. 173). 

190 Piena consapevolezza mostrano di averne gli statutari viterbesi, impegnati 
a salvaguardare in ogni circostanza la possibilità di utilizzazione degli impianti: 
a. 1251-1252, ed. cit., II, 22, « Quod licitum sit pignorare debitorem et fideius
sorem in sorte et usuris »: « ... exceptis naticela et instrumentis molendini » 
(,pp. 145-146); III, 252, « Quod calçolarii ponant ita coria quod non offendant 
molendina » (p. 217); IV, 149, « De pena illius, qui emerit aliqua ferramenta 
molendini » (p, 255). 

191 Il divieto è formulato in tutti gli statuti cittadini esaminati e riguarda, 
generalmente, i beni di consumo di prima necessità, cereali anzitutto; non è 
questo, peraltro, un tratto originale della legislazione laziale: cfr. H.C. PEYER, 
Zur Getreidepolitik oberitalienischer Stiidte im 13. Jahrhundert, Wien 1950. 

192 Vengono designati « duo legales notarii, unus in parte superiori, alius 
in parte inferiori Velletri, qui scribant omnes et singulos extra civitatem Velletri 
granum ad molendina portantes, et faciant de grano portando unicuique portanti 
apodixam et in reditu huius portantis recipiant apodixam ab eo et representa
tionem farine facte de <lieto grano portato »; chiunque si sottragga al controllo 
« habeatur ipso facto pro extrahente grassiam de civitate Velletri» (G. FALCO, 
Il comune di Velletri... cit., App. X, p. 122). Gli statutari ferentinati dispon
gono, dal canto loro, « Quod euntes ad macinandum extra reportent farinam »: 
« ... de toto biade quod portaverint ... » (statuto, cit., V, 80). Si aggiunga (ciò 
che non sembra da sottovalutare) che, facendo macinare extra territorium, si 
sottrae al mercato cittadino la molenda dovuta al mugnaio. 
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tutari di Bagnoregio attribuiscono alla presenza entro il territorio 
cittadino di una cava di pietre molari ( macinaria ),193 il cui sfrut
tamento è ceduto dal comune in a,ppalto,194 al termine di una 
gara ohe deve essere adeguatamente pubblicizzata.195 L'estrazione 
e la lavorazione della pietra sono competenza di macinarii, mentre 
a bufalarii è affidato il trasporto delle mole;196 gli uni e gli altri 
sono impegnati nei confronti del dominus macinariae ad un 
certo numero di ,prestaz-ioni.197 E' loro imposto, altresl, di 
fornire ai mugnai della città due mole di dimensione precisata 
(«de septem summissis ... et ... quatuor pedum ») allo stesso prezzo 
fissato per l'appaltatore.198 Gran iparte delle macine prodotte 
appare, comunque, destinata al mercato esterno, per il quale la 
cava di Bagnoregio doveva porsi come tradizionale punto di rife
rimento.199